ESTUDIO FOTOMÉTRICO DE MESSIER 13
CAMPAÑAS DE LOS AÑOS 2019 Y 2020 (IV)
L199, UNA NUEVA VARIABLE
FRANCISCO VIOLAT BORDONAU
Observatorio Astronómico Norba Caesarina, MPC Z71
E-mail: fviolat@yahoo.es
Resumen.  En  este  trabajo  fotométrico  dedicado  al  estudio  del  cúmulo  globular  Messier  13  (NGC  6205)
presentamos una nueva estrella variable, L199 (ahora V63), uno de los astros más brillantes del cúmulo. A partir

AGRADECIMIENTOS.
Este trabajo ha sido realizado gracias a las imágenes CCD filtradas y fotográficas digitales
obtenidas desde el  Observatorio Astronómico  Norba Caesarina (MPC Z71) situado en Cáceres
(España), utilizando sus telescopios, CCDs, filtros fotométricos, cámara fotográfica digital y otro
material. Estamos en deuda con Juan Luis González Carballo (amigo y compañero en el Grupo de
Observadores de Supernovas) por su impagable ayuda al enviarnos las mediciones ZTF y hacernos
valiosos comentarios sobre la variable, así como con el Doctor Deras por compartir con nosotros
sus mediciones y su tiempo. Esta investigación ha sido realizada utilizando los catálogos y bancos
de datos de VizieR y SIMBAD (Centro de Datos Estelares CDS, Strasbourg, France), Aladin Sky
Atlas, ASAS-SN, ZTF y NASA's Astrophysics Data System. Las mediciones fotométricas utilizadas
en  el  estudio  de  esta  nueva  estrella  variable  pueden  solicitarse  enviando  un  e-mail  al  autor:
fviolat@yahoo.es.
REFERENCIAS.
Bailer-Jones et al., 2021, AJ, 161, 147: 2021AJ....161..147B
ASAS-SN: http://www.astronomy.ohio-state.edu/asassn/index.shtml
Bellm, E. C., Kulkarni, S. R., 2015, AAS Meeting #225: 2015AAS...22532804B
Catalogue of Variable Stars in Globular Clusters, NGC 6205 / C1639+365 / Messier 13:
Clement et al., 2001, AJ, 22, 2587: 2001AJ....122.2587C
Cudworth, K., M., Monet, D. G., 1979, AJ, 84, 774: 1979AJ.....84..774C
Deras D., et al., 2019, MNRAS, 486, 2791: 2019MNRAS.486.2791D
Heinze, A. N. et al., 2018, AJ, 156, 241: 2018AJ....156..241H
Kadla, Z. I., 1966, Izvestiya Glavnoj Astronomicheskoj Observat. Pulkove, 24, 93: 1966IzPul..24...93K
Kopacki, G. et al., 2003, A&A, 398, 541: 2003A&A...398..541K
Ludendorff, H., 1905, Publ. Astrophys. Obs. Potsdam, Vol. 15, Nº 50: 1905POPot..50....1L
Lupton, R. H. et al., 1987, AJ, 93, 1114: 1987AJ.....93.1114L
Osborn, W., 2000, AJ, 119, 2902: 2000AJ....119.2902O
Osborn, W. et al., 2017, Acta Astronomica, 67, 131: 2017AcA....67..131O
Mészáros, Sz.  et al., 2009, AJ, 137, 428: 2009AJ....137.4282M
Payne-Gaposhkin, C., 1954, Harvard Annals, 113, 4: 1954AnHar.113..189P
Sandquist, E. L. et al., 2010, AJ, 139, 2374: 2010AJ....139.2374S
Scargle, J. D., 1982, ApJ, 263, 835: 1982ApJ...263..835S
Stetson, P. B. et al., 2019, MNRAS, 485, 3042: 2019MNRAS.485.3042S
Violat Bordonau, F., Bennasar Andreu, T, 2003, AFOEV, 104, 19: 2003AFOEV.104...19V
Violat Bordonau, F., 2021a, febrero, web Casanchi: http://casanchi.org/ast/fotometria20192020  01.htm
Violat Bordonau, F., 2021b, marzo, web Casanchi: http://casanchi.org/ast/fotometria2019202002.htm
Violat Bordonau, F., 2021c, abril, web Casanchi: http://casanchi.org/ast/fotometria2019202003.htm
Violat Bordonau, F., 2021d, OEJV: https://oejv.physics.muni.cz/issues.html